asrın ortalanndan itibaren İslami ilimler yavaş yavaş tedvin

edilmeye başlanmıştı. Bu tedvin faaliyetleri içersinde Arap Dili ve Belağatı
ile ilgili tedvin faaliyetlerini başlatıp devam ettirenlerin başmda Halil b.
Ahmed, (ö. 170-175 seneleri arası) Sibeveyh (ö. 161-194 tarihleri arasında),
Ferra (ö. 207/822) ve Ebu Ubeyde (ö. 210/825) gibi' dil bilginleri
gelmektedir. Bu asra kadar, fasih Arap dilini zevk-i selimiyle idrak edip
kaidelere ihtiyaç duymayan kuşaklar bulunduğu için, bu insanlar arasında,
dil konusunda herhangi bir ihtilaf çıkmıyordu. Ancak fetihler vasıtasıyla
İslam kültürü geniş bir coğrafyaya yayılmağa başlayınca, k@türler.

İbn Kuteybe özellikle i~-~~ri!~de~ ve onun büyük bir kısmını

1 Bu konuda geniş bilgi için, el-Mut'ıni, Abdulazim İbrahim, el-Mecaz fil-Luğa ve fi'I
Kur'ô.ni'l- Kerim Beyne Mücevvizih ve Maniih, (Mektebetü Vehbe, Kahire 1405/1985)
adlı eserin ilk cildindeki mukaddimesine bakılabilir.

2 İbn Kuteybe'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Hallikan, Ahmed b.
Muhammed, Vefayatü'I-A 'yan ve Ebnau Ebnai'z-Zaman; Daru Sadır, Beyrut ty., m, 42-
44; İbnu'l-hnad, Ebu'I-Felah Alıdulhay el-Hanbeli, $ezaratu 'z-Zeheb li Ah bari men Zeheb,
Daru'l-Fikr, Kahire 1399/1979, Il, 169-170; Kehhale, Umer Rıza, Mu'cemü'I-Müellefin,
Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1414/1993, Il, 297-298; Il, 169-170; Kurt, Mustafa, İbn
Kuteybe ve Tefsir Anlayışı, M.Ü. ilahiyat Fak. Yay., İst. 1996, s. 73-100.

3- "Biz seni, Allah'ın izniyle (insanları) Ona çağıran ve etrafa nur saçan
bir kandil olarak gönderdik"5 mealindeki ayette geçen "sirac" (kandil)
kelimesi de Rummani'ye göre müstear bir lafız olup hakikatı "mübin" (açık
ve zahir olan) kelimesidir.6

3. Ebu Hı1al el-Askeri

Ebu Hilal el-Askeri (ö. 395/1005), belağat ilminin tedvini ve gelişmesi
hususunda büyük payı olan bir ediptir.7 Kitabu's-Sınaateyn fi Nakdi'n-Nesr
ve'ş- Şiir" adlı eserinde mecaz ve istiar~e __ geniş...y.er veren el-Askeri,
konuya ayırdığı bölümün- &aşında önce -istiareyi tarif eder.

ayetinde geçen "sıbğa"

kelimesinden maksat dindir.
3- "Onların ticareti kazanmadı"5 mealindeki ayeti, Bakıliarn son istiare

örneği olarak gösterir. Ancak, belağat ıstılahlannın yerleşmesinden sonra bu
kabilden örnekler "akli mecaz" diye adiandınimıştır.

5. Şerif Raziy
Şerif Raziy (ö. 406/1015) dördüncü hicri asrın sonlarında yetişen büyük

alim ve ediplerden biridir.6 Kur'an-ı Kerim'de geçen mecazlar konusunda
te'lif edilmiş en öneınli iki eserden, ki bunlar "Telhisu'l-Beyan" ile
"Mezazu'l-Kur'an" (el-İşare ile'l-İcaz fi Bazi Envai'l-Mecaz) adlı
eserlerdir, birincisinin müellifidir.

6- "Bir şeyi sevmen (seni) kör ve sağır eder." 11 Müellif bu hadis-i şerifte
mevcut olan iki tane tebei istiareyi (kör eder-sağır eder) mecaz olarak
vasıflandırmıştır. 12

7- "Ey Rabbimi Tevbeıni kabul et ve beni günahımdan teınizle!" 13 Müellif

1 el-Bakara 2/l6.
2 eş-Şerifer-Raziy, el-Meciizatu'n-Nebeviyye, Kahire 1387/1967, s. 13.
3 el-Bakara, 2/187.
4 eş-Şerif er-Raziy, Telhi'su'l-Beyan fi Meciizati'l-Kur'an, Beyrut 1406/1986, s. 20-21.
5 Buhari, Hac, 18; Ebfi Davud, Süleyman b.el-Eş'as es-Sicistani, Sünen, Çağrı Yay., İstanbul

1981, Edeb, 49; Tirmizi, Ebfi İsa, es-Sünen, Çağrı Yay., İstanbul 1981, Birr, 18
6 eş-Şerifer-Raziy, el-Meciizatü'ün-Nebevviye, s. 79.
7 Buhari, Tıb, 51, NikıTh, 41; Müslim, Cumua, 47; Ebu Davud, Edeb, 86; Tirmizi, Birr, 79;

Özetle söylemek gerekirse İbn Hazm,-Kur-'ıln-ı-Kerim.:de-mecazın
v~..kabııl-etmelde beraber, zahiri manaların korunmasında oldukça titiz
ôavramr ve delU;;;i~- <>!.1:1!.~- .b~ manadan ... mecazi manaya geçilmesine
şidde!!~ !<:~§.~yıkar.

8; İbn Sinan el-Hafiıcf

İbn Sinan el-Hafaci (ö. 466/1073) hicri beşinci asırda Halep'te
yetişmiş büyük bir şair ve ediptir.6 Meşhur edip Ebu'I-Ala el-~.t_nin (ö.
449/1057) t~leb~le!:_İndendir. · ·

İbn Sinan el-Hafaci Fesahat ve Belağata dair te'lif ettiği '~1-
F~_aha" adlı eserinde, çeşitli belağat konularını, kendine mahsus değişik bir
tertip ile ele almıştır. Mecazdan p~ bahsetmemesine rağmen istiar~y~g~niş
yer verir.

Bu örneklerden sonra, benzer örneklerin Kur'an-ı Kerimde çokça
bulunduğunu dile getiren Müellif, bu durumun KuLan-ı KeriJnde Arapların
istiare konusunda-bilinen-adetlerine...u):~ olaı:_ak.cereyan-ettiğini.l~ydeder .4

9. Abdulkahir e/-Cürcanf
------·· -···---------·-----~ -------- -----------

Abdulkahir el-Cürcani (ö. 471/1078-79) lıicri beşinci asırda yetişen ve
belağat ilminin gelişmesinde çok büyük payı olan mümtaz bir ediptir.5

'j)elailiiJ-İcaz" Tit~Esr~l-Belağa" adlı belağat ilmine dair iki eserinde
k~~~_jle--istiaı:eyLg~ şekilde ele alıp tedkik etmiştir.

Bu açıklamalardan sonra Müellif, "mecazı tanıtan_emareler.i~le-alır
ve b~rLmadde halinde özetler. 8 Her mecazın_hiı:_b_akikate dı~yandığı,

1 ei-Cürcani, Esrilm '1-Beliiğa, s. 256-257
2 Kaf50/37
3 el-Cürcani, Delailu'l-İ'ciiz, Thk.: Muhammed Rıdvan ed-D:aye- Fayiz ed-Daye, Mektebetü

Sa'düddin, Dımeşk 1407/1987, s. 289
4 Gazali'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Hallikan, Vefayatu'l-A 'yan,

IV, 216-219; es-Subki, Tacuddin, Tabakiitu'ş-Şiifiiyyeti'l-Kubrii, Kahire 1388/1968, VI,
191-227; ez-Zehebi, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed, Siyeru A 'lami'n-Nübelii, Thk.:
Şuayb el-Arnavut, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1414/1994, XIX, 322-346; İbnu'l-İınad,
Şezeretu'z-Zeheb, IV, 10-13; Mustafa Çağrıcı, "Gaza/1', DİA, XIII, 489-505.

5 el-Gazali, el-Mustasfii min İlmi'l-Usr11, (Feva!ihu'r-Rahamut ı1e beraber), Daru ihyait-
Türasi'l-Arabi, Beyrut 1324, I, 341-342.

3- Müellif, "demeğEi' fiilinin mecazi manalanın izaha geçerken onun "bir
şeye üstün gelmek ve onu kahretmek" manasma geldiğini belirtir ve bu
manaya öınek olarak "biz hakkı batılın tepesine indiririz de o batılın beynini
dağıtır"9 mealindeki ayet-i kerimeyi zikreder. lO

12. Fahruddin er-Razi

Fahruddin er-Razi (ö. 606/1209) hicri beşinci beşinci asnn sonlarında
yetişıniş büyük bir alim ve mütefekkirdir. Özellilde Tefsir ve Kelam ilminde

fi Vucı1hi't-Te'vfl, Thk.: M. Mürsi Amir, Dam'l-Mushaf, Kahire 1397/1977, I, 29.
1 el-Bakara 1/10.
2 ez-Zemahşeri, el-Keşşiif, s. 34.
3 Al-i İmran, 3/103.
4 ez-Zemahşeri, e/-Keşşiif,I, 191.
5 ez- Zilzai, 99/2.
6 ez-Zemahşeri, Esiisu'I-Befiiğa, Dam Sader-Dam Beyrut, Beyrut 1366/1965, s. 74.
7 Yasin, 36/29.
8 ez-Zemahşeri, Esasu '1-Be/iiğa, s. 174.
9 el-Enbiya, 21/18.

bazı ayetlerde mevcut olan mecazi manalara işaret etmektedir.1

13. Abdülaziz b. Abdisselam es-Sülemf

77

Ebu Muhammed İzzüddin Abdulaziz b. Abdisselam es-Süleıni (ö.
660/1261) Eyyılbi devletinin son zamanlarıyla MemlUklar'ın ilk devirlerinde
yaşamış, zamanının en büyük alimlerinden biridir.2 Özellikle Tefsir ve Fıkıh
ilminde temayüz etmesine rağmen, hemen hemen bütün İslami ilimiere dair
(bazıları küçük risaleler halinde olsa da) eser vermiş bir müelliftir.

Kur'an-ı Kerim'in nazil olduğu zamanda ve c~döneminde,
isim verilmese d~hi m~z, sözü süsleyen bir üslilp olarak kullamlıyordu.
Bu hususta sayılmayacak kadar _ _pek çok örnek mevcuttur. Mesela hem
cahiliye, hem de asr-ı saadeti gören (ki bunlara muhadram denir) şairlerinen
büyüklerinden olan Ebu Züeyb el-Hüzeli (ö. 28/649) bir beytinde, ölümü
yırtıcı hayvana benzetip ona "pençe" isnat etmek suretiyle daha sonra istiare
diye adlandırılacak olan mecaz çeşidini kullanmıştır.4 Şairin beş oğlunu
birden aym sene içersinde kaybetmesi üzerine yazdığı mersiyesinde yer alan
bu beytin, günümüze kadar yazma nüshalar halinde gelmiş olup kesinliğinde

ı Bkz. el-Amidi, Ali b. Muhammed, e/-İhkiim n Usuli'l-Ahkam, el-Mektebü'l-İslaıni, Beyrut
1402, ı, 45-46.

2 Yusuf, 12/82.
3 GeniŞ bilgi için bkz. el-Amidi, el-İhkiim n Usuli'l-Ahkiim, ı, 47~50.
4 Bkz. el-Kazvini, Muhammed b. Abdirrahman, el-Izah n Ulumi'l-Beliiğa, Şerh ve Ta'lik:

Abdülmun'im Hafiici, y.y., 1400/1980, Il, 445.

A. Mecazm Varlığmı Kabul Etmeyenler

Kur'an-ı Kerim'de mecazın varlığını kabul etmeyenleri önce iki gruba
ayırmak gerekmektedir:

1. Ara_:gçada mecıı~!!l..Q_lmadığını ve dolayısıyla Kur'an-ı Kerim'de de
bulunınadığını söyleyenler ki, bunlar kaynaklarda "Ebu İshak el-İsferayini
(ö. 418/1027) ve ona_Jabi olan..bir cemaat diye zikredilmektedir.3 Suyuti (ö.
91 111505) "el-MilZiilr fi UlUıni'l-Luğa ve Envaiha" adlı eserinde,
İsferayini'nin görüşlerini nakleder ve bunları delillerle nakzeder.4

2. Mecazın Kur'an-ı Kerimde bulunınadığını söyleyenler ki,
buniarında ilk halkasını bir Şafii alimi olan Ebu'I-Abbas Ahmed b. Ahmed
et-Taberi (ö. 335/946), maliki fakihlerinden Huveyzınemdaz (ö.
4Ô0771010?), Zahiri mezhebinin kurucusu~d b. Ali b. Halef el-İsbeham
(ö. 270/883), bu zatın oğlu Mı.ıha.ımned (ö. 297/910) ve Mu~ile
fakihlerinden Ebu'l-Müslim Muhammed b. Bahr el- İsbeham (ö. 370/980) -
ı Ebı1 Züeyb ve divanının yazma nüshaları hakkındaki bilgi için bkz. Brockelmann, Cari,

GAL (Geschichte Der Arabıschen Lıtteratuı), Leiden 1943, I, 36-37; Rahmi Er, "Ebü
Züeyb el-Hüzell', DİA, X, 272.

2 İbrahim, 14/4.
3 Bu konuda tafsilat için bkz. el-Mut'ini, el-Mecaz fi'/-Luğa ve fi'I-Kur'iini'l-Kenin, IT, 617-

Dolayısıyla biz bunların görüşleri üzerinde
durmadan, bl!._tezin en güçlü savunucuları olan İbn Teyıniyye ve Onun
öğrencisi İbn Ka;yyim e1=cevziyye hakklllda kisaca bffg!vercfiKten sonra
Kur'an-ı Kerim'de mecazJ:n-varlığını kabul etmeyenlerin delillerini
serdetmeye çalışacağız.

1. İbn Teymi;ye

. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) Harran'da doğmuş, Şam'da tahsil görüp
yetişmiş, başta Fıkıh, Kelam, Tefsir ve Hadis olmak üzere bütün İslam!
ilimiere derin vukufiyeti olan büyük bir alimdir. Hayatı mücadelelerle gecen
ve Hanbeli mezhebine mensup olan İbn Teymiyye'nin Fıkıh ilmine çok
değerli katkıları olmuştur.2

Bu tezi ispa_tl~l!l.!!YE!, _ _çalışan İbn Tı;ıxmixy,_e,.diğer-taraftan
m~-kab.uLedenleriıı_geti_!'dikleri delilleri ...x__ürütm~et
~n Teyıniyye'nin bu mes'eledeki tutumu kısaca böyle özetlenebilir.4

'

2. İbn Kayyim el-Cevziyye

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), İbn Teymiyye'nin en sadık
talebesi ve kendisinden sonra Onun ilmi meşrebini devam ettiren halifesidir.

ı ez-Zerkeşi, el-Burhan, II, 225; es-Suyfiti, el-İlkan, II, 47; Cerrahoğlu, İsmail, Tefsfr Usulü
(İ/mu Usuli't-Tefsfı'), A.Ü. Yay., Ankara 1976, s. 177.

2 İbn Teyıniyye'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. Muhammed Ebu Zehra,
İbn Teymiyye, Daru'l-Fikri'l-Arabi, y.y-ty., s. 17-93; Ebu'I-Hasan Ali el-Husni en-Nedvi,
Ricalü'l-Fikr ve'd-Da 've fi'l-İslam, Daru'l-Kalem, Kuveyt 1403/1983, II, 33-137.

3 el-Mut'mi, el-Mecaz fi'J-Luğa ve fi'J-Kur'ani'l-Kenin, II, 641.
4 Bkz. İbn Teyıniyy~, Mecmu'u Feiava (Kitabu'l-İman), Cem' ve Tertib: .Abdurrahman b.

Muhammed el-Asımi en-Necdi el-Hanbeli, Kahire 1404., c. VII (Kitabu'l-Iman), s.

Mesela, "onların kalplerinde
hastalık vardır" mealindeki ayette geçen maraz (hastalık) kelimesi, Ebu
Ubeyde'ye göre "şek ve nifak" (şüphe ve münafiklık) manasındadır.9

Mecazu'l-Kur'an'da buna benzer pek çok örnekler mevcuttur. 10

5. Ömek: İbnü'l-Yezidi diye meşhur olan Ebıl Abdirrahman Abdullah b.
:Yahy:a b. el-Mubarek el-Adevi (ö. 237/851) ki lügat ve nahiv ilimlerinde
temayüz etmiş olup Ferra'nın öğrencilerindendir, "Garibu'l-Kur'an ve
Tefsirulı" adlı eserinde Fatiha'dan Nas sılresine kadar Kur'an-ı Kerim'deki

1 el-Ahzab, 33/12.
2 Cerrahoğlu, Yahya İbn Sallam ve Tefsfrdeki Metodu, A.Ü. Yay., Ankara 1970, s. 171.
3 el-En'am, 6/50.
4 Cerrahoğlu, Yahya İbn Sallam ve Tefsirdeki Metodu, s. 114.
5 el-Bakara, 2/16.
6 el-Ferrii, Ebu Zekeriyya Yahya b. Ziyiid, Meani'l-Kur'rin, Aıemü'l-Kütüb, Beyrut 1980, I,

14-15.
7 Ferrii'nın dikkat çektiği diğer bazı mecaz-ı mürsel ve istiiire örnekleri için bkz. el-Ferrii,

Meani'l-Kur'rin, I, 231, 353.
8 el-Bakara, 2/10.
9 Ebu Ubeyde, Ma'mer b. el-Müsenna et-Teymi, Mecrizu'l-Kur'an, Ta'lik: Muhammed Fuad

Sezgin, Diiru'l-Fikr, Mısır 1390/1970, I, 32.
10 Ebı1 Ubeyde'nin gösterdiği diğer bazı mecaz örnekleri için bkz. Ebu Ubeyde, Mecazu'l

Kur'rin, I, 46, 47, 120, 155, 189, 245.